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Gondolatok túl az Óceánról.
- - 5 ^ ^  Néw-York, 1911. március hava.

 ̂ Ha a közel múltba visszatekintünk, 
látjuk mily átalakuláson mentek át egyes 
országok, mint Szerbia, Norvégia, Bulgária, 
Törökország, Görögország, Oroszország, 
Portugália, sőt oda törekszik a vén Ghina 
is. Ebből azt látjuk, hogy a mai kor szelle
mének, a szabadságnak és egyenlőségnek 
rövidesen érvényre kell jutnia. Mindenki, 
aki ezt be nem látja, meg nem érti, tudat
lanságában vagy elfogultságában útját állja 
a  történelmi haladásnak, a nemzeti és né
pies jogok érvényesülésének, nem tesz 
egyebet, mint erőt pazarol hiába és bár 
hátráltatja, de végeredményében meggá- 

: gátolni, vagy talán ^z eszmét megölni nem 
tudja soha.

: Nem célom általában az egész világ
politikai, társadalmi vagy nemzeti fejlődésé
ről értekezni, inkább csak két államra szo
rítkozom, melyeket, ha nem is teljesen, de 
ismerek. Nem megyék vissza messzire, in
kább csak közel a múlt eseményekről pró

: bálom helyesen vagy helytelenül levonni 
a következtetést, különösen azért, mert a 
két állam belpolitikai viszonyai sokban ha- 
sonlitanak egymáshoz. Szólni akarok pedig 

. Magyarország Ós az Egyesült Államokban 
legutóbb beállott belpolitikai átálákülásőkről 
— ha tán ennek lehetne nevezni. ;

Mint jól tudjuk, Magyarországon a 
rég i szabadelvüpárt lejárta magát. Lejárta 
magát, mert el volt bizakodva. Inkább kép
viselte önmagát, mint a  nemzetet. Buknia 
kellett, mert semmi újat, se jót, sé rosszat

hozni, alkotni nem tudott. Nem volt tisztá
ban azzal, hogy á mai nép egy részének, 
ha nem is valami túl hasznos, de uj kell. 
A hiú, meggondolatlan, szerepelni vágyó 
elem ezt akarja, mig a komolyan gondol
kodó hazafias elem céltudatos . nemzeti fej
lődés, haladás után vágyik. A fiatalabb, heve
sebb elemnek azonnal, halasztás nélkül kell 
az uj, mig a mérsékeltebb elemnek fokoza
tosan, megrázkódtatás nélkül való, elég 
gyors átmenet kell, mert ezek belátják, hogy 
egy társadalmi rendszert, bármily gyatra is 
az, estéről-reggelig átalakítani képtelenség. 
A természeti igazságot, a fokozatos fejlő
dést megdönteni nem lehet soha. Tehát 
mindegyik elemet elvesztette. Nem számolt 
továbbá a munkások ós hivatalnokok óriási 
tömegével, sőt egészen elfeledkezett róluk, 
vagy csökönyösen nem törődik velük, pe
dig ezek ma már egy igen neves részét te
szik ki az államalkotó elemnek. Nem törő
dött ezek nehéz megélhetési, viszonyaival, 
pedig tudnia, kellett vclna, hogy a kenyér 
a rugója mindennek, a gyomor az igen ha
talmas diktátor. ;

A munkás elem, ha keservesen, óriási 
önmegtagadás árán, sokszor nélkülözve is, 
munkabíró korában megél, de mindig előtte 
van, mi lesz vele és családjával, ha nem 
bir dolgozni? Neki kereset kell, amelyből 
fólre tehet löreg napjaira. Mig bir '"és van 
mit, szívesen dolgozik, de csekély munka
béréből takarítani nem képes soha.

És mi az a könyóradoutányszerii penzió 
a  hivatalnokoknál ?. Ez egy időhöz kötött 
valami, melyből megélni csak akkor tud a 
birtokosa, ha már oly számú éveket töltött

görnyedve a hivatalban, hogy égy közép
szerű emberélet is ki kerülne belőle. Ha 
ezekről valami nagyon szerényen gondosr 
kodnak is, de mi van a munkásokkal, akik 
a jövőben, mint fő államalkotó elém fog
nak szerepeim ? Mit nevel ez ? Nem ne
veli-e a hazafiaság rovására az elégedetlensé
gét ? Agitátorok nélkül is kényszerít á gyomor 
a létért való küzdelemre ás megteremt egy 
irányt, a melyet, bár alapjában nem az, 
mégis szeretnek hamarosan szccialisniusnak 
keresztelni. Az öntudatraébredésnek, az 
ember fogalmának, a megértése ez. Első 
symptomája, hogy megérzi a jogát, azt, 
hogy aki születik, annak joga van élni és 
meg is kell élnie! Kenyérrel lehet nevelni 
hazafiakat 1 Az éhes hadsereg hamar meg
hátrál! .

Vegyük hát sorra! Tett-e a szabadelvű

Sárt valamit a mindenre képes hiú elemnek?
íem! tehát elvesztette. Tett-e a hazafias elem

nek vagy ennek akármelyik fajtájának ? Nem! 
ugy-e semmit se! Ezt is elvesztette. Tett-e 
a hivatalnok és munkás érdekében, ha nem 
is eleget, de valamit ? Ugy-e ezekért sem ?1 
Ezeket is elvesztette.

A mai kor egyik ideálja a jogokban 
és az érvényesülésben való egyenlőség. 
Tett-e a szabadelvű párt ez irányban vala 
mit? Ugy-e semmit! V

-í Tehát nem tekintve a nagyhatalmi hó
bort által ránk rakott terheket, továbbá a 
királyi trón minél fényesebbre váló csiszo
lásához szükséges kellékek minden áron 
való megszerzését, az aránytalan megadóz
tatást stb., már a fenntebb említettek elég 
okul szolgáltak arra, hogy ezen üres, sen-

F i u m e  ü n n e p e .
—  A „Fejérmegyei Napló11 eredeti tárcája. —

Egy magasztos ünnepnek voltak tanúi vá
rosunkból a fiumei kartársak meghívása folytán 
a magyar kikötő városba utazott mérnökegylet 
tagjai, a kik e szép városban nem csupán kol
légáik, de a város közönsége — élükön Fiume 
város hatóságának — vendégszeretetét is élvezték. 
■ Már a fogadtatás a pályaudvaron, a  hol a 
helyettes polgármester, (polgármester most nin
cSen) és Egan ministeri tanácsos intézteküdvözlő 
beszédeket az ország minden részéből nagy 
számban érkezett vendégekhez, igen szívélyes 
volt, az utcán lépten-nyomon a közönség őszinte 
szimpátiáját élveztük, hisz a modern technikának 
köszöni Fiume is az ott található alkotásokat, ez 
áthatja e város minden lakóját s mint barátját, 
testvérét üdvözli azokat, a kiknek tudósa, szor
galma van hivatva az ő boldogulásukat biztosítani.

Vasárnap volt az ottani mérnök-egylet 
avató gyűlése melyen részt vett a közönség 
sziné, java, ott láttuk magát Wickenburg István 
gróf kormányzót is, a ki budapesti tartózkodását 
megszakítva az éjjeli vonattal érkezett meg s

közvetlenül a pályaudvarról sietett a mérnökök 
gyűlésére.

Az ott elhangzott beszédekből és felolva
sásokból — mint a mi közönségünket is érdek
lőt .— . az alábbiakban közöljük kivonatban Szántó 
j .  máv. főmérnök Fiume történetére és fejlődé
sére vonatkozó beszédét. •

Fiume városának növekedése arányos ki
kötőjének és pályaudvarának fejlődésével.

A XVII. században csak 2500 lakosa volt, 
1885-ben elérte a 25000-et és most 50000 la
kosa van.

Első kikötője a Recina folyó torkolata volt. 
A'XII.. században Fiume a pólai püspökség tu
lajdona, nemsokára „Duino" grófoké lett és ezek 
révén .került 1379-ben a Habsburg-ház fennha
tósága alá. .

Nagyobb arányú fejlődése Ul-ik Károly; 
uralma alatt kezdődött, ki idegen, Ügyes keres
kedőket telepitett Fiúméba, cukorgyárat épitté- 
tett hollandusok által, megkezdte a károly város
fiumei u. n. Karolina-ut kiépítését és a levantei 
kereskedelem felélénkitésére az „ Őrientalische 
Öompanie" társaságon alapította. 1719 március 
hó 18-án kelt pátensével pedig Fiúmét a szabad 
kikötők sorába emelte, mit 1891. év julius hó 
1-ig, vagyis 172 évig élvezett. ■ <• 1

Leánya Mária Terézia királynő is felkarolta 
Fiúmét, de sajnos, összes kikötői részére 
egy közös hivatalt, az Obersten „Kom- 
merzintendanz“-ot szervezte Triest székhellyel, 
mely Fiúmét természetes hátterétől, hazánktól el
szakítani igyekezett.

E z  intézkedés helytelensége csakhamar mu
tatkozott is, királynőnk ezt belátva 1779 évi áp
rilis 23-án kelt- rendeletével, mint Corpus separa- 
tumot Magyarországhoz csatolta. ,

Az 1797 és 1805-iki francia megszállások 
keveset ártottak Fiúménak, annál többet az 1809 
évbén szervezett „Illir" tartomány, mely magá
ban f .glalta a Habsburgok uralma alatt állott 
egész tengermelléket s igy került Fiume a lai- 
bachi kormányzó fennhatósága alá. 1882 ben újból 
magyar kormányzás alá jutott, 1849 ben aMor
vátok uralták és csak az 1867-iki kiegyezés adta 
vissza hazánknak, mely időponttól kezdődött nagy
arányú fejlődése.

1872., évben megkezdődtek a kikötő építési 
munkálatai. Kiépültek a Szapáry, Sanita és Ste
fánia rakpartok, továbbá a Zichy-molo 1 í millió 
korona költséggel. .

A 80 as években épült a Ferenc Salvator- 
rakpart, Rudolf-molo és az 'u . n. kőolaj-kikötő, 
ugyancsak 11 millió korona költséggel. A 90-es
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kivel és semmivel, csak önmagával törődő 
rothadt rendszer elbukjék.

Jött ezután a koalíciós kormány és 
pártjai Ígéretekkel, nemzeti szinü dörgedel
mes hű-hóval. Hittek>nekik. 
jöket az előbbiek helyére. Ezektől várt az 
ország, a nép mindent. Nem mondom, hogy 
ezekből hiányzott a jó akarat, de nem szá
moltak a korona és ország közti viszonnyal 
és az ő gyengeségükkel, hisz csak akkor 
születtek! ígértek, de nem adtak, mert nem 
adhattak; Hiányában minden külpolitikai 
előre látásnak, belpolitikai tapintatnak,-dip
lomata ravaszságnak; hiszékenységükben 
gyámoltalanak voltak, nélkülöztek minden 
önbizalmat, azaz közös önbizalmat és ener
giát. Egymás kezét megkötötték egymással 
szemben. Úgy akarták magukat ̂ fenntartani, 
hogy ígéretekkel felfelé is lekötötték ma
gukat, elfeledvén, vagy tán nem is tudták 
azt, hogy Magyarországon a korona cs ország 
érdeke sohasem egy. Nem bírták se egyiket se 
másikat kielégíteni. Tehát a rendszer más 
név alatt ugyanaz maradt, azzal a különb
séggel, hogy mig a szabadelvüpárt legalább 
hü és megbízható szolgának bizonyult, tehát 
ez irányban legalább felülről bírta a bizal
mat, addig a koalíciósok felfelé nem bírták 
megszerezni, lefelé pedig hamarosan elvesz
tették a bizalmat. Csináltak egy garasos ha- 
zafiságot, garasos politikát. Hatalomrajutásuk 
hiúsággá, féltékenységgé és egymás iránt 
való bizalmatlansággá fajult, nem közös meg
erősödésre, hanem egymás láb alól való el- 
tevésére törekedtek. Hiányzott belőlük min
den őszinteség. Megmételyezték a lelkeket, 
kétkedőkké, gyanakodókká tették a válasz
tóikat, akik döntöttek is felettük, midőn őket 
elsepertók. •

Tehát korántsem kell hinni, hogy most 
már beállott az a várva-várt teljes megnyug
vás, megelégedés, hogy már vágyak többé 
nincsenek. Ellenkezőleg, igenis vannak, sőt 
több és nagyobbak, fokozottabb mértékben, 
mint eddig voltak, csak még nem öltöttek 
testet, nem tömörültek egy egésszé egy bi-

években készült a Baross Gábor fakiköcő, 13 
millió korona költséggel, a hajóépitő hullámgátja 
7 millió korona költséggel.

1874 évi junius hó 25-én nyílt meg a déli 
vasút szt. Péter—fiumei vonala és október 23-án 
a Károlyváros—fiumei vonal. A pályaudvar épitési 
költségei 39 milliót tesznek, a kikötővel együtt 
81 milliót.

Eme összeg szerény pénzügyi viszonyaink 
mellett ugyan nagynak mondható, de mi ez Triest- 
hez képest, hol csak 1903 óta 87 millió erejéig 
bővíttettek a kikötő és pályaudvarok.

A rakodási eszközök és egyéb berendezé
sünk csekély voltát leginkább 1907. évbén érez
tük, amikor u. a. az országban uralkodó szén
hiányon segítendő, angol szén hozatott Fiúmén 
át az országba.

A hajóknak várakozniok kellett, mig a ki
kötőbe bejöhettek és ha már itt voltak, nem le
hetett azokat gyorsan kirakni, kártérítéseket kel
lett fizetnünk és az áruforgalmat több Ízben be
szüntetni.

De eltekintve a szénbehozataltól, a forgalom 
egyéb árukban is emelkedett, mig 1900 évben 
összforgalmúnk 1,150.000 tonna volt, az 1909. 
évben 1,500.000 tonnára emelkedett, v. i. 33£-al.

A nagyobbodott szükségletnek kielégithetése 
arra késztette intéző köreinket, hogy az állomást 
magát lehetőleg mentesítse, előrendező pályaud
varral lássa el, melyben az áruk rendeltetésük 
és minőségükhöz képest rendeztessenek.

Ily előrendezővel minden nagyobb forgalmi 
gócpont rendelkezik, Triestben Barcola és St.-And- 

' reá állomások végzik eme teendőket. ;
Ez idő szerint két nagyobb szabású raktár 

van épjtés. alatt 15 , millió, költséggel, Brajdica 
farakodó helyünk téngerfeltöltés utján 3Ó00 m*-ál 
nagyöbbittátik 3 millió; költséggel, állomásunk a 
tengerészeti akadémiával;szembeni2Q0 ív h o ssz 
ban 25 m. szélességben nagyobbittatík 1 millió 
költséggel. .......—

Kilátásba van téve továbbá egy uj fűtő
házi telep létesítése 4 millió korona erejéig.

zonyos programmban, amely az összes esz
méket átöleli. - , ........

A jövő választáson ezen korcsszulottek 
úgy buknak, mint elődeik. Jövője azon párt
nak lesz, mely a nemzeti fejlődés zászlajára 
a megélhetés problémájának teljes megfej
tését is ráírja, megszünteti a rabszolgához 
való alázatosságot, emberivé teszi a gondol
kodni tudó élőlényt és egyenjogú élő alak
ká minden embert. Szóval valódi és nem 
címzetes szabadságot ad! Ezért ítélt a nép 
a közelmúlt két választáson. Ily szellem meg- 
testésiíésóre várakozik;

Hogy ez ide át Amerikában is igyvan, 
mi látjuk legjobban. A republikánus pártot 
évekkel ezelőtt győzelemre juttatta a de
mokraták korrupciója, tespedtsége. Bevo
nult az uj párt a Fehér Házba. De mit tett? 
Szövetkezett a gazdagokkal, a bossokkal 
(ígérte, hogy kívánságuk szerint mindent 
megtész), csak eresszék meg pénzüket, vál
lalkozzanak, dolgoztassanak, hogy kenyere 
legyen a népnek, legyen megelégedés és 
bizalom a párt irányában a nép között a 
bossok megtették, de azonnal követelték az 
ígéret beváltását is. Csak egyet követeltek, 
hogy t. i. emeljék fel a vámot. Ez untig
elég volt, mert ez rájuk nézve minden volt,..
mint a hogy bebizonyult. Tövűiről a beho
zatal szörnyen drága lett, idebenn igen ol
csón állították elő a kereskedelmi cikket. 
Nem lévén külső konkurrencia, elég drá
gán adhatták, s igy förtelmesen meggazda
godtak. A nép pedig, bár mindenben rájuk 
volt utalva, imádta őket, mert keresett és 
élhetett.

Emberi gyarlósággal teljes lévén a re
publikánus párt is, mint ilyen, nem látott át 
mindjárt a szitán. Nem látta, hogy a gyá
ros nem politikát, hanem pénzt akar. Nem 
vette észre, hogy állam alakult az államban. 
A bossok összeszövetkeztek, ha a gyengébb 
velük tartani nem akart, felfalták, körmön
font üzleti manipulációkkal tönkre tették, a 
rebellis, rájuk nézve szükségtelen elemeket 
kilóditották, szükebb és szükebbre össze-

Az avató ünnepély végezetével a vendégek 
az Adamich mólóra vonultak, a hol a katona 
zenekar hangversenyzett, majd az Európa szálló 
nagytermébe sereglett össze a aiszebédre, a me
lyen vagy 300 an vettek részt és a hol Wicken- 
burg István gróf kormányzó, Baccich Icilio dr. 
alpolgármester, Kajlinger Mihály udvari tanácsos 
a mérnök egylet elnöke, Zelovich Kornél máv. 
igazgató hely. s még többen mondottak felkö
szöntőket.

A társaság a legjobb hangulatban vonult 
innen az Ungaro Croata fellobogózott „Tátra gő
zösére, melyet nevezett társaság mind két napon a 
mérnökök rendelkezésére bocsájtott és behajózta a 
buccarii öblöt. Onnan visszatérve a társaság el
méletit s este ismét teljes számban találkozott a 
tiszteletükre a város által rendezett opera dísz
előadáson, hol is az első felvofiás után a szín
házi büffetben a város vendégelte meg őket.

Másnap, hétfőn reggel két külön hajón kirán
dultak a Danubius hajógyárba, a hol az első 
Dreadnought építéséhez folynak az előmunkála
tok. Onnan távozva a szomszédos torpedó-gyá
rat tekintették meg és egy torpedópróbalövést 
végignézlek. Innen a társaság nagyobbik része 
áthajózott Abbáziába ebédelni, mig az egyesü
letek vezető emberei mintegy 24-en Wickenburg 
gróf vendégei voltak. ....................

Délután a város által rendelkezésükre bocsáj- 
tott kocsikon kivonult a társaság a városi köz
művek megtekintésére, úgy mint a villamvilágitási, 
vízvezeték, szemétégető,. közúti vasút központja, 
a hol a várösi közművek szeretetre méltó igaz
gatója Giordano József szolgált szakszerű ma
gyarázattal. .

_ Gazdag; büffet. után a Társaság -Fiúméba tért 
vissza s még az; i nap este szép emlékekkel gaz
dagabban, legnágyobb része elutazott' á magy. 
kir, államvasutak e célra rendelkezésükre bocsáj- 
tott külön -vonaton/ ' ‘ -

húzódtak, monopolizálták az ipar és keres
kedelem egyes ágait, egy-egy kézbe ossz- 
pontositották az egyfajta dolgokat és így 
szövetségre lépvén* megalkották a trösztöket.

Kezükben levőn a hatalom és pénz, a 
kereskedelmet és ipart ők dirigálták. Meg
ölték a tisztességes konkurenciát, „mely ügy 
az áruk, mint az árak minőségét szabá- 
Ivozza; aránytalanul felverték mindennek 
az árát. Míg a munkásbérek 8—lOjj-kal emel
kedtek keserves sztrájkok után, addig a kü
lönböző cikkek ára 80—150 percettel növe
kedett. (Ugy-e nem minden tejfel odaát sem, 
tül az Óceánon. Szerk.) _................

A nép tehát érzékenyen lévén érintve,
elégedetlenkedni kezdett. Kényszerűségében 
kinyílott a szeme, kifakadt a törsztök ellen. 
Nyomorba jutott és kezdett kiabálni, hogy 
ég a republikánus h áz ! Próbálták felülről 
oltogatni (Roosevelt), de erő hiányában nem 
sikerült. A trösztök, a boss-ok elhatalmasod
tak, a fegyver az ő kezükben volt, minden
kit, a kit csak lehetett, pénzzel vagy más 
uton-módon lekenyereztek és a korrupt 
rendszer kénytelen-kelletlen harcosává tet
ték. Ilyen fegyverek voltak a sok pánik, krach, 
gyárak bezárása az utolsó 4—5 évben.
___ De hát ezeLTs csak emberek. Túllőttek
a célon, erőszakos fényeikkel maguk alatt 
vágták a fát, azaz lejáratták azt a pártot, 
melynek ők is is tulajdonképen fattyú iva
dékai voltak. Rossz hírbe hozták a saját 
anyjukat.

A hirtelen megalázott, rozoga, elgyen
gült republikánus párt képtelen volt a hely
zeten javítani, újat, jót produkálni nem tu
dott, sőt elvakultságában a párt politikai 
gyűlésén a drágaság és munkáskérdés 
megoldását harmadrendűvé sülyesztette. 
Eklatánsán kimutatta a trösztökkel szemben 
való tehetetlenségét és a népet maga ellen 
bőszitette. Mit tett a nép a múlt választá
sokon? ítélt. Behozta egyéb hiányában a 
demokratákat.

Amint tudjátok az Egyesült Államok
ban minden egyes államnak belügye bizo
nyos fokig önálló, független. A múltkor 
egyes államokban kormány és miniszter, 
továbbá képviselő és senator (mint nálunk 
a főrendi ház) választás volt. Az eredmény 
az, hogy az alsó ház (Representanten House) 
túlnyomóan demokrata lettemig a felső ház 
(Senat) csekély többséggel (49—42 ellené
ben) republikánus lett, akik közül úgy 
10—12 bizonytalan (haladó párti republiká
nus) (Onsurgensek) és a legelső adandó 
alkalommal várható, hogy a demokratákkal 
szavaz, vagy egyáltalán nem szavaz, ami 
republikánus párt vereséget jelent.

Amint Magyarországon, úgy itt sem ez 
a végleges döntés. Még ez mindig nem a 
teljes megoldása a függő kérdéseknek, ez 
még mindig nem a teljes felelet; a republi
kánusoknak. A nép-m ást, akar, de még nem 
született meg a neki teljesen megfelelő pro
grammal ellátott párt.

Csak az az egy a vigasztaló itt, hogy 
a most majdnem teljesen uralkodó demok
rata pártnak még 2 éve van a következő 
elnökválasztásig. Ez idő alatt lesz elég al
kalma megmutatni életképességét és akkor 
valószínű, hogy demokrata elnököt válasz
tanak, mig a republikánusoknak alkalmuk 
lesz reparálni, selejtezni, újat és jót produ
kálni és ha eltalálták az igazi platformot 
(programm), reményük lehet, hogy megma
radnak a polcon, feltéve, ha hisznek nekik. 
Ma az Egyesült Államokban senki se nem re- 
publikanus, se nem demokrata, hanem va
lami, amit maga sem tu d ! Csak v ár!

Magyarországon ez nehezebben megy, 
mert ott a domináló párt egyelőre teljesen 
uralja a helyzetet, s bár érinek hibáit ismeri 
a nemzet, de nincs tisztában az esetleges’ uj 
pártnak megélhetőségóről, mert nem isméri 
jó oldalait. Ép úgy mint itt, úgy Magyaror
szágon se tiszta a levegő. Valami furcsa síag 
szállinkózik benne.

Uj ideálok, uj elvek, uj társadalmi rend-
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szer alapjának megvetése, a polgári jogok 
legtávolabbra való kiterjesztése, a megélhe
tés lehetőségének emberies megoldása és 
biztosításai, a munkaadó és munkás közötti 
viszony egyenlő joggal, minden viszonylagos 
vagy egyoldalú lekötés nélkül való megha
tározása. Szabad ipar, szabad kereskedelem 
megteremtése, ami már csak azért is hasz
nos, mert eltünteti a pályaválasztás nehéz
ségeit, és az elhibázott élet későbbi repará- 
cióját okvetlen eredményezi. -Mert sok -szi- 
nészt láttam, aki ; nem annak: való, de igen 
jó doktor, ügyvéd, kereskedő lett-volna, vagy 
talán még katona is és viszont. Továbbá a 
politikai jogoknak nemzeti alapon való teljes 
kiterjesztése, az állam nyelvének szóban és 

- ■ írásban való tudásához kötve. Ezzel az igazi 
államnak vetnék meg alapját; Ez igy van itt 
is. És se német, se francia, se olasz, se tót, 
se lengyel,, se muszka, se zsidó, se keresz
tény, szóval senki sem mer zúgolódni ellene, 
mert jogos. Magyarországon ez nehezebben 
megy, mert lenne zúgolódás ideig-óráig, de 
hát végének kell lenni annak a cukros po
litikának, mert az eredményei csak a pan- 
szlávok, pangermánok, dákorománok, nagy 
délszlávok lettek. Aki nem akar Magyaror- 
szágön magyarul beszélni, az nem akar ma
gyár polgár lenni, tehát az né élvezze a ma
gyar állam törvényeinek. pártfogását, ne akar- 

• jón magyar jogokat. Ezt igy csinálja Ame
rika óé bebizonyult, hogy jó. Eredménye az 

‘ lett, hogy 100-fóle nyelvű és fajú nemzeti
séget égy nemzetté olvasztott és az amerikai 
nemzeti érzületet, büszkeségét, sőt soviniz
must áz elképzelhető legmagasabb fokira 
emelté.

Bár nem volt célom Magyarországról 
bírálatot mondani, hiszen az otthoni dolgok
kal nein vagyok már téljesen tisztában és 
12 évi itttartózkodásom óta sokat változott 
odahaza minden. Akik otthon vannak, azok 
többet látnák, hogy mi lehetne, mi kel
lene? De egyet látok és ez szent meggyő
ződésein, hogy; égy minden izében de
mokrata nemzeti államé a jövő! *)

Most még elég idő van szerveszkedni, 
még elég idő van gondolkodni, már most 
ki kellene dolgozni ,vezér p o l i t i k u s a in k n a k  
egy olyan programmot, melyekben a fent 
nevezettek és meg nem nevezettek benn 
lennének és eleve terjesztvén, mindenkivel 
megértetnék, hogy, a következő választásra 
mint egy ár zúdulna ki az elv az elvtelen

. ség ellen, magával, ragadna minden önzet
len polgárt, aki a nemzeti demokrata ala
pon álló uj Magyarot szág alapkövét lerakni 
segíteni akarná. Kövétné ezt minden hazafi, 
mert azt hiszem, a magyar nép eífásulása, 
annak látszólagos elvi megfordulása nem 
volt egyéb mint: büntetés és figyelmeztetés 
a jövőre és ' megmozdülása az alvó tömeg
nek, hogy ő is gondolkodik.

Éh nem a szuronyokban, nem az itatás
ban látom|a|m ostani munkapárt győzelmét, 
bár. ezek is jó szövetségesek, voltak, hanem 
ennél jobb szövetségesei voltak az elógedet- 
lenség, az erkölcstelen, az elvtelen, alko
tásra gyenge, szószátyár, üres politika, mely
ivei a népet hitetlenné tették ezek elődei. 
Én ném látom, hogy a nép a munkapárt 
programmját teljességében aláírta. Sőt a 
mostani várakozó állásában inkább az is
mét alaposán ítélni akaró nemzetet ismerem 
fel, mely vizsgál, várakozik és alkalomad
tán újra iték újra büntet, vagy elismer és 
jutalmaz. . . ■ \

Tehát e lőre! Készülődni kell már m ost! 
Ki kell irtani a szivekből minden hiúságot, 
minden gyülölséget ! Össze kell fogni. Ki 
kell keresni azt a teljes programmot, amely- 

1 nek segítségével uj és biztos . alapra lehet 
felépíteni az uj Magyarországot.

Mi pedig amerikai magyarok mindnyá
jan sóvár szemekkel nézünk hazafelé, s ha 
©gy-egy jó hirt hallunk, örömtől dobban fel

*) Szegény, jó  barátom I hát elfeledkeztél az osztrák 
éhes, nagy szájáról, a mely mindig tátva van s minden 
ideálunkat elnyelni kész ? (Szerk.) « .....■ . - t . .

szivünk, de viszont a legkisebb rossz hírre 
is úgy elszomorodunk és oly furcsa őrzés 
fog el bennünket, mintha a mostani nem
zedékben, mely otthon uralkodik/ azokat a ha
sonló érdekhajhászó, hiú vezetőket látnánk, 
a kik egyszer a dicső, nagy és szép Len
gyei országot eladták, eltemették!! Ez ne le
gyen vád, mert Isten mentsen, liogy a ma 
gyárról teljességében feltenni lehessen; de 
a hiúság, áz irigység, az egyenetlenség, mely 
megölünk, megrontónk volt többször a tör
ténelem tanúsága1 szerint, nagyön sokszor 
felütötte hydrafejét. Egy család,] mely 
családi tradícióit, családi tűzhelyét nem védi, 
szétszóródik, megsemmisül, hát még egy 
nemzet, mely egymást eszi, egymást emészti.

Ne szemrehányásnak, de vegyük in
kább ezt egy aggódó honfi fájdalmas fel- 
jajdulásának!

Almássy József.

ÚJDONSÁGOK.
Í  — UJ pápai kamarás. Egy nagyon sze

rény, de annál érdemesebb embert ért egy 
ritka kitüntetés. Pintór Ferenc, alc9uthi ud
vari lelkészt a megyéspüspök előterjeszté
sére ö  Szentsége kamarásává nevezte ki. 
Ez a kitüntetés mintegy külső jele akar lenni 
annak a nagyrabecsülésnek, mellyel a kir. 
hercegi család mindig kitüntette áz ő buzgó 
igazéletü udvari papját.- Mindannyian tud
juk, hogy ez a megkülönböztetés egészen 
érdemes emberre esett, akit mindenünnen 
szerétet és elismerés környezett eddig. Szi- 
vésen osztozunk Pintér Ferenc kitüntetése 
fölött váló általános örömben S csak azt kí
vánjuk, hogy ezt a magas méltóságot, meg
toldva egyéb földi jókkal, minél jobb egész- 
sógben és minél tovább: élvezze.

— Sz. József ünnepe, a szeminárium tem
plomának búcsúnapja. Ezen a napon Krencz 
Ignác apátkanonok mond sz.- misét. Az 
istenitiszteiét d. e. 9 órakor kezdődik sz. 
beszéddel. . í

— Vasárnap, nagyböjt ÜL vasárnapján
egész * nap szentségimádás lesz a „ciszterciták 
templomában. ■ ?

----- A XXIII. filharmóniai hangverseny egyik
művészeti eseménye Réthiné Michner Mimi urhölgy 
— dr. Rőthi L. bécsi egyetemi orvosprofesszor 
felesége — ki énektanulmányait . nagyobbrészt 
Németországban végezte, kedves ismerősünk.
■ Tisztán csengő, . kellemesen .hajlékony magas 
szoprán hangja a teknikai nehézségeket játszva 
győzi le. E  kvalitásainak köszönheti, , hogy őt/ 
mint elsőrangú koloratur énekesnőt az osztrák 
főváros igen előnyösen ismeri. Folyó évi január . 
5-én Réthi-Michner úrnő a, világhírű Kurz Zel- 
mával együtt működött a bécsi orvosi kamara 
harigversenyestélyén és a wieni sajtó szerint Kurz 
Zelma mellett is nagy sikert aratott. Nálunk, a 
Lucia nagy áriáját énekli, melyet annak idején 
Lucca Paula „világstaar“ a bel canto utólérhe- 
tétlen mintadarabjává avatott. Énekel továbbá a 
Bemberg által a nagy Melha asszony számára 
komponált egy koloratur kéringőt.; Azután előadja 
Verdi Szicíliai vecsernye c. operájából a Bolerót, 
mely a legnagyobb énekművésznők állandó re
pertoárszáma. S ha még hozzávesszük, hogy az 
összes zeneszámokat a honvédzenekar: kíséri, úgy 
bízvást'. mondhatjuk, hogy a vasárnapi hangver-^ 
seny még a megelőző fényes estéket is túl fogja* 
szárnyalni siker dolgában. , , ,

:■ .í-r:— Uj kántortanitó. Válban, Németh .János
' kántortanitő elhalálozásával megüresedett kántdr- 
tanítói' állásra Katona Lajos váli osztálytanítót 
választották meg. - i . r í :: : j

3

—  Március 15. A kereskedelmi iskola ifju- 
- sága csak önmagához marad hű, a  mikor egy

március idusán lélekemelő ünnepséggel vette ki 
részét a hazafias felbuzdulás örömeiből. Az ének 
és zeneszámok, szavalatok igazi műélvezetet 
szereztek, de kör.ülük is nagyszerűen emelkedett 
ki Pataki Lenke k. a. művészi zongorajátéka. 
Melegen gratulálunk az ifjú művésznőnek s  re
méljük, hogy hangversenyeinken többször fogjuk 
őt látni annak az elismerésnek kereteiben, a  mely 
méltán megilleti az ő pompás zenéi tudását. Pék 
János igazgató magvas megnyitóján kivüi az 
ünnepély gerincét Vértes József tanár : nagysza- 
básu és valóban nagyhatású emlékbeszéde ké
pezte, a mellyel újra bebizonyinyitotta, hogy 
költői lendületű beszéde a legszebb szónoki mű
vek sorában áll. ;  , 1

A Déli Vasúti Műhely Dalegylet március 
15-én este ünnepelte saját helyiségében a szabad
ság ünnepét. Lapos István a dalegylet jegyzője 
felolvasást tartott. Unger Jánosné, Hedrik József 
Borda János és Nyulasi Janika alkalmi költemé
nyeket szavaltak. A dalárda dr. Kneifel Ferenc 
vezetésé vél több szép éneket adott elő.

—  A székesfehérvári kath. kör 1911. márc.
25-én (szombaton) délelőtt { 11. órakor a belvárosi 
kath. kör helyiségében tartja Vendes évi közgyű
lését a következő tárgysorozattal: 1. Elnöki meg
nyitó. 2. Titkári jelentés, 3. Pénztári jelentés. 4. 
Számvizsgálók jelentése s ennek alapján a fel
mentvény megagása. 5. Előterjesztésé a folyó évi 
költségvetésnek. Számvizsgálók kiküldése a jövő 
évre. 7. Könyvtári jelentés. 8. A választmány 
égyharmadrészének megújítása s egy uj választ
mányi tág választása. 9. Indítványok. 10. Elnöki 
’zárszó.' ' : •* -

Estély a muzeum Javára. A  múzeum
egyesület, amely a tél folyamán ismerétterjesztő 
felolvasásokkal igyekezett alapszabályszerü hiva
tásának megfelelni, április 3-án zeneestélyt ren
dez célja, megvalósítása érdekében. Kőzreműköd- 
nek a kulturális célra váló tekintettel a  zeneked
velők egyesülete és Frycsaj karmester vezetése 
alatt a főgimnázium, a főreáliskola és a  keres
kedelmi iskola egyesített énekkara az intézeti 
igazgatók szives engedélyével. A programm ked
ves epizódja lesz egy párbeszédes jelenet, mélyre 
Weisz Bianka és Paulovits Béla ügyvédjelölt vol
tak szívesek vállalkozni. Az ünnepély . a  szent 
István-teremben lesz belépődíj mellett és a  tiszta 
jövedelmet a  májusban megnyitandó múzeum 
berendezési költségeinek fedezésére fordítja a 
vezetőség.

— Meghívó. Az iparos-inasisköla március
< 19-én d. u. 4  órakor, az intézet tornatermében 
tartja a márciusi nagy napok emlékére iskolai 
ünnepélyét, melyre ez utón hívja meg a t. ipa- 
rosmésterekét; és az inasoktátás iránt érdeklődő 
t. közönséget áz isk. igazgatója. /

. —  Megjutalmazott színészek. A Székesfe
hérvári Szinpártoló Egyesület az ide, színtársulat 
tagjainak mégjütaimazása végett f. hó 16-án 
délután tartotta még a szavazást, melynek éred- 
ménye a következő: Leadatott összesen 46 sza
vazat, melyből a nők közül Miklósi Margit-.36, 
Fábián Linka 34, Kováts Hanna 30, Lónyai Pi
roska ‘ 25, Boris Bianka; 23, Hidvéginé Blanka 
11, Pető Erzsi 6, Sándor Júlia 5, a férfiszinészek 
közül Bátori Béla 41, Érczkövi Károly 36, Ivánfi 
Jenő 34, Kováts Lajos 33, Déri Béla 13, Vértes 
Mihály 5, Nyikos Zsigmond 5, Radnai dános 1, 
Bay László 1 szavazatot kaptak: E  szerint tehát 
a főjutalmakat 50—50 koronát, Mikíósy Margit, 
Fábián Linké, Kovács Hanna, Lónyai Piroska, 
Bátori . Béla, Érczkövi Károly, Ivánfi Jerlő és 
Kovács Lajos nyerték el. Azonkívül az egyesü
let választmánya úgy határozott, hogy, Boris 
Bianka, Sándor Júlia és Déri Béla 40—40 koro
nát, a többi elsőrendű színészek' 30—30 koronát, 
a kórus tagjai pedig 20—20 koronát kapjanak. A  
jutalmakat f. hó 17-én délután osztották ki a 
Vörösmarty körben, Lauschmann Gyula dr. szép
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• szavainak kíséretében. A Sziupártoló Egyesület
• ezóvben tehát-cirka 1000 koronát fordított a szí

nészek megjutalmazására.
— A  városi központi választmány f.. hó

• 18-án .délelőtt ülést tart, amikor is az 1912 évi 
képviselőválasztók • névjegyzékének , kijavítására 
egy bizottságot, küldött ki, .melynek, elnökévé dr.

i.Lőwy Károlyt, tagjaivá Boros, Sándort és Flits 
.Miklóst választotta. ■

— r A Javító intézetből- A helybeli kir. ja
. -vitó intézet * igazgatósága/ Barabás,. Endre ; várpa- 
.. lotai lakost/ zárkaőrré nevezte ki a helybeli ja

vító: intézethez.
— Cselódjutalmak. A Madarassy—Hollner- 

:;féle cselédalapitványok ez évi kamatait, egyen
ként 400—400 koronát özv. Karácsonyi Jánosné-

,nak, aki 18 éve szolgál a Ferenc József r.őnevel- 
dében és a Szögyény-Marich Júliánál 10 év óta 

i szolgáló Vargha Máriának;Ítélte oda a dr. Saára 
-Gyula- polgármester, dr. Kerekes Lajos-főjegyző |

- ósSághy Lajos rendőrfőkapitányból álló bizottság.
Irógópkellékek, írógépszalagok, író- és 

karbonpapirok, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben 'kaphatók Klökner

• Péternél Székesfehérvár.
— Labdarúgás. Vasárnap délután 3 órakor 

jpa Budpesti Postatakarékpénztárt Tisztviselők lab
darugó csapata és a Székesfehérvári Torna Klub 
.. I.. csapata, mérkőznek.

—  Székely-féle javaslatok és a jogi vizsgák,
í iMinthpgy a Szókely-féle javaslatból pár hónap

múlva törvény lesz, mindazok, akik a törvény
életbeléptéig doktorátust nem szereznek, csak 

. két évve! később lehetnek' önálló ügyvédek. A 
kik azt akarják, hogy az uj törvény reájuk ki

* ne hasson és igys két évet nyerjenek, forduljanak 
a Dr. /Dobó jogi- szemináriumhoz (Kolozsvári 

(Bolyai-u. 3.) melynek segítségével -hat hét alatt 
.letehetnek egy szigorlatot. Ez annál is inkább 
tanácsos, mert a beállott . egyetemi rendszervál
tozások következtében a szigorlatok anyaga 
aránytalanul megnagyobbodott. Az intézet ki-

i kölcsönzi tanköny veket helyesitő, az összes szi- 
. gorlati. kérdéseket felölelő jegyzeteit, melyekből 

otthon előkészölt jelölteket rövid rakapituláló 
kurzus során készíti élő. A „Jogi vizsgák leté
tele" c. most megjelent könyvet díjmentesen

- megküldi.
— Gyanús -haláleset. Múlt számunkban 

megírtuk, hogy Nagy Juliska helybeli 8 éves
, iskolás. leány f. hó . 15 én mérgezési tünetek kö

zött meghalt a Szent György közkórházban. A 
kir. ügyészség a hullát felboncoltatta s a bonco
lás eredményéből megállapittatott, hogy Nagy Ju
liska halálát nem ételmérgezés, hanem agyhártya- 
gyuladás okozta.

— Állategészségügy. Tordas, Kajászószent- 
pétor és Ujbarok községekben megszűnt a ra
gadós száj és körömfájás.

A ki friss és egészséges akar lenni,
igyák legalább egyszer hetenkint (reggel 
a felkeléskor) egy fél pohárnyi természetes 
Ferencz József-keserüvízet. Ez gyorsan és 
fájdalom nélkül megtisztítja a sok evés
től yagy ivástól túlterhelt emésztési csa
tornát, tisztítja a . vért, az anyagcserét hat
hatósan előmozdítja s ily módon sok sú
lyos bajtól megóvja az, .embert. A párisi 
orvosi akadémia a valódi „Ferencz József"- 
vizet .nagyon jónak találta. Kapható ás- 
ványviz-kereskedésekben, gyószertárakban 
és drogériákban. r

—  . Csendőr és -csavargó- Az abai korcs
mában f.. hó, 16-án Szakalik István csavargó be
rúgott, nagy lármái csapott, mindent tört zúzott 
s akorcsm árost agyonütéssel fenyegette. A 
csavargó garázdálkodását - valaki bejelentette a * 
csendőrőrsön, ahonnan Béri Lajos csendőr sietett 
a dühöngő ; atyafi megfékezésére. A csavargó 

, azonban ugylátszik megneszelte a csendőr köze
ledését, miért is meg akart ugrani. Ámde alig
hogy kilépett a korcsma ajtón ott termett előtte 

; a csendőr és igazolásra szólította fel. Szakalik

István -felelet helyett láugrott a-Kendőrreí lej 
•tépte a ruháját,^unegharapta a vállát: és oklevel 
j,ütni kezdte. Szorongatott helyzetében a. csendőr 
.kirántotta a.karját- és azzal a csavargót, a  fején 
és az jobb arcán .súlyosan-megsebesítette. A
kihallgatott tanuk állítása,szerint a. csendőr, jo
gosan, használta a kardját. A csavargó sebeit a 

; legközelebbi orvos bevarrta s ennek megtörténte 
„után bevitték az. ipsét a csendőrsra, a . hol. kide
rült,-hogy., azért ninem; akarta ,a nevét, megmon
dani, <merl:az Emma Róza hegyen Kováts Lajos 
utbiztos . kárára- betörést,, követett,, el s.-,emiatt 
körözik. ^

—  Halálosszerencsótlenség Gazdag János 
uthidai: lakos f. hó 18 áii ,.délelőtt burgonyáért 
ment le a. háza pincéjébe s midőn visszafelé jött 
a lépcsőn, a rozoga pincesip rászakadt s agyon
nyomta. A szerencsétlenül, járt ember jrisgyerme- 
keinek siránkozására összefutott szomszédok,Gaz
dag Jánosnak már csak a holttestét húzhatták ki 
a romok alól. Gazdag János felesége ezalatt a 
székesfehérvári hetivásáron volt s csak a déli 
órákban, midőn hazaért, értesült, férje haláláról.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takarék tűzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia  cég
nél, Jókai-utca 16. ___

S p o r t .
A Székesfehérvári Torna Club birkózó 

, gárdája, .az Jdén, a tél/folyamán dicséretes buz
galommal < meghonosította nálunk a legférfia
sabb sportot. Weigand János nagyhírű mestert 
nagy. áldozattal szerződtették s vasárnap dél
előtt mutatják be a közönségnek tudásukat. Ez 
alkalommal a Törekvés birkózó gárdája is lejön, 
melyben az Európaszerte híres Hudák, Maróthy 
stb. is itt lesznek. Nagyon , ajánlom a sport iránt 
érdeklődő közönség .figyelmébe ezt a versenyt, 
egyrészt, mert a kezdet nehézségével küzdők 
legszebb jutalma épen a. közönség érdeklődése, 
másrészt pedig, mert ez a ..klasszikus,.nemes 
sportág, igazán kívánatos, hogy nálunk meghono- 
suljon. Mindnyájan tudjuk, a birkózás -ősrégi, az 
ősemberrel született- sport. Mikor, a rettenetes 
erejű •< ősember, a sbarlangokban a véres .küzdelme
ket vívott a barlangi medvével s.más feneyaddal, 
létfentartó-eszköz volt nála a birkózás, mely ké
sőbb a fegyverek: ítökéletesédésóvel háttérbe -szo
rult, csak a görögök kultúrálták s teljes tökélyre 
emelték. Fegyelmet;, őszt,, kitartást, erőt fejlesztő 
sport, a birkózás. Itt érvényesül a bátorság, el
szántság, fájdalmak végletekig való tűrése, a le
leményesség , emberismeret, önfegyelmezettség, 
erő, ügyesség, melyek mind az életben is nagy
szerűen érvényesíthető tulajdonok. Bátran kije
lentem, hogy megfelelő fizikummal minden ifjú 
fizikai tökéletességre tehet szert a, birkózás ré
vén, kellő vezetés mellett. S szerény magam is 
oda adnám minden más sportképességemet, tu 
dásomat, győzelmeimet s nevemet ha klasszikus 
birkózó lehetnék.

Lichttneckerl László.

S Z ÍN H Á Z .  i
Csütörtök;/ március: Í6. ' 

Tájfun. Lengyel Menyhért szinműve. Hege
dűs Gyula második, fellépte. Ha tegnap megcso
dáltuk az Ördög alakítóját, kétszeresen kell cso
dálnunk a Tokeramoját. Milyen óriási különbség 
a két este embere közt. Ha nem tudnánk, szinte 
el se hinnénk, hogy - mindkettőt egyazon ember 
játszotta.: >Egy, a művészet ugyanaz volt. Az erő
szakos, cynikus ember helyett az alázatos, alkal
mazkodó,; sima, mindenkor bocsánatot, kérő japán 
tudóst láttuk. Tökéletes volt az ,alakítás a. nagy

■tragikumig,- -mikor Tokeramo rmegölin.az - ö t  ki- v 
csúfoló í szeretőjét — -innen  kezdve, borzalmasan . 
megrázó volt. Szintet vele együtt: szenvedtünk, a 
mikor a. kis sárga.japán, vergődését, a  halál felé 
való. kínos, fájdalmas utazását ügyelemmefArisér- 
tükA Egyet azonban visszafojtott-lélekzettéí,-állan
dóan csodáltunk, Hegedűs /Gyulát.;. Ezt a, hatást 
nem is törli, ki lelkűnkből semmi. Partnerei közül 
Sándor .Júlia elsőrendű alakítást nyújtott. A rövid, 
szenvedélyét hamar kitomboló jelenet tökéletes 
■volt. Déri szerepe és játéka, egészen jó volt s  .ha 
a hangját némileg . kímélni is tudta volna,:.>még 
jobb lett .volna. / .  - ■

A zsúfolt Jiáz  persze megismétlődött s  a  kö
zönség .ismét„egy nagy este . emlékével távozott.

: Péntek, márcias 17.
H Szinészettörtérieti előádás. Őszintén meg- 

valljuk, hogy várakozáson feUil sikerült.. Szívesen 
csináltuk a reklámot, de az iskoladráma elneve 
zés mégis . valami - iskolás -okosságot sejtetett^ a 
mely mögött egy/kissé; ;sok .jut;majcL az unalom
nak; Nem igy volt. .Rexa. Dezső tapintata : meg
őrizte :az estét ettől, (ü g y  választotta: ki. audara- 
bokatphogy a  közönség végtői-.végig kellemesen 
érezze magát. Őunaga • olvasott fel bevezető; ré
szeket^ amelyek élő, bizonyságai; az ő nagy m fr 
veltsógének s:különösen a szinészeti tudomány 

aalaposdsmeretének.:: Bizony; úgy. néztük, ivégig a 
fadarabokat, mint mikor a nagy városi ember falura, 
a szülőföldjére megy, fud j^  érzi, hogy.sok. naiv,

■ idejét múlt; dologgal .fog találkozni, de a  kegyelet, 
a. kedves emléke c ezeket is bevonják a:\szeretet 
zománcával A zenekar kedves mulattatásai. után 
a Kocsonyáék vaskos érdekességei következtek. 
Minden naivitása mellett is kedves volt az..Igaz- 
házi története. ;Végül OfienbachfVarázshegedüje 
a zenei gourmandoknak szerzett kedves, .édes 

'élvezetet. ..Érckövit, Lónyait és. Kovács Hannát . 
melegen, ünnepelte a hálás püblikum. Sándor Jú
liával, Fábián Ltokéval, Kovácscsal, Dérivel, Bá- 
torival, kijutott az ünneplés Rexa Dezsőnek, aki 
válóban, hálára kötelezte a  közönséget fáradozást 
nem ismerő munkájával és . odaadásával, amely 
szinte az. egész est isikerét neki köszönheti. A 
honvédemlék javára|csinos (200 kór.) összeggyüll 
össze az'eiég telt" ház közönségétől.

Téved, ha azt hiszi, hogy írógépet csak 
a . fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít. •

A FEHÉRVÁRCSÜRGÓI KERESZTÉNY 
FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET- 
f. óv március 26-ón d. u. 3 órakor

start a  rróm;vkath; iskola n tantermében,. melyre a 
sző vetkezetAagjait .meghívja

Azr, igazgatóság.

A közgyűlés tárgyai:
.. 1 • Igazgatóság ■; ésvufelügyelőíbizottság, je-.
mentése. ; ■ ■ ■ •• • .■ ■■ ■ . ’
1 2. 191Ö. évi mérleg beterjesztése.

3. A tiszta nyereség feletti - határozat.
_ 4.' F elügyelő -bizottság: választása' 1911‘; évre. 

5. Esetleges indítványok. ,
A mérleg és nyereség veszteség . szám la a 

közgyűlés előtt 8 napig - az. üzlethelyiségben : ki 
lesz függesztve. Mindenki- áltál ^megtekinthető.

.Üzletrészesek; névsora, 8 napig közszemlére 
ki lesz téve.

Fejérvárcsurgó, 1911. .február 19rén. '
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ey?

11 ó i K e r e s m é n y  j o g y a s z f á s i  s z ö v e í k e s é f
Mérleg-számlája I9I0. évről. -

V a g y o  n K.

1
' ' , ' ......  T e h e r  • 1 K. | f.

T— ^

Készpénz 1910. dec. 31-én . . . . . . . . 57 89 111 drb. részv. á 10 korona . . . . . - .  . . - 1110 —Áruleltár . . .............................................. .... . . 3440 66 Kölcsön . - .1 1600 —Adósok (tartozása . . . . . . . ~..................... 2523 85 Áruhitel . . . . . . . . . . . . . . . . . 152606
Heti befizetések értéke . . . . . . . . .  . 536 —I Tartalék alap ................................. .... . . . . .  .' 225634Felszerelés . ..................... .... . . . .  . . . . 1009 71 Felszerelés mint holt tfíkt*. . 1009 71
- \ • ■ . Egyenleg mint nyer. 50& mint tart. al. . . 33 —

. I , Egyéni. 50 £ mint tiszta nyereség . . . .  33 — 6ö|—
7568fn j ... 7568|ll

Veszteség-nyereség számlája

K i a d á s K. f. B e v é t e l K. f.

Személyzet f iz e té se .............................................. 792 _ Nyers b e v é t e l ...................................................... 2583 99
H á z b é r ................................................................... 100 —

Adó 8) áll. megy. és k ö z sé g i................. 108-87 -
b) tőzsde b é r ......................................85'— 193 87

Szállítási k ö l t s é g .............................................. 435 31
T űzbiztosítás...................................................... 37 62
K am at................................................................... 121 30
Két üzletrészért.................................................. 24 50
Üzleti k ö l t s é g ..................... .... 193 39
Adósság törlesztésre a) készpénzben . . . . 400

„ b) heti betétekben . . 220 —

Egyenleg m. nyer. 50°- a tart. alapé . . . 33 —

„ „ „ 50? tiszt, nyereség . . . 33 — _

. 2583 99 2583 99
Fehérvárcsurgó, 1911. január hó 1-én,

A szövetkezet tagjainak száma 1910. jan. 1-én: 82 részves,' 112 üzletrésszel, 
1810. év folyamán belépett 1 „ 1 „

kilépett 2 „ 2______ „

Potyondy Ádám elnök igazgató,

Szövetkezet tagjainak száma 1910. dec. 31-én 81 részv. 111 üzletrész. .

Gángó János, _  Miliás József, Huszár Pál, Pethő Lajos, igazgatósági tagok.

Ezen mérleg- és nyereség-veszteség számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván rendben és a kereskedelmi törvényekkel megegyezőnek találtatott 

Szabó Jenő f. b. elnöke. Nagy István f. b. t. Barnát Mihály f. b. t. Simon Gábor f. b. t. Huszár István f. b. t.

Drezdai M otorgyár részv.- t l r s .
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú

Benzin-, Nyersolaj, Gáz-, Petrolium-

motorokat és locombilokaj
— valamint szivógázmótorokat —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL

a tényleges lóerő ; í
óránként csak kb. I fillérbe kerül ..

' ' Vezérképviselet: ~ ‘ ■"

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teréz-körut 41,- , , . _ .Telefon 12-91.,

MŰTRÁGYA A  G a z d á k  (
Tisztelettel felhívjuk a kis és nagy termelők figyelmét, hogy a közeli 
vetésék alá búza, rozs, zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya 

és a szöllök trágyázásához szükséges legjobb minőségű superfosfátot

P h i l l o x e r a  é s  P e r o n o s p o r a

pusztítása ellen és szölleink bőtermésének előmozdítására senki el ne 
mulassza, hogy a *

Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezetben
szerezze be, mely üzlet a legmegbízhatóbb bevásárlási forrás:

&

yar heremagvak 
konyhakerti és

Eredeti. Németországi répamagvakban, Francia és Ma 
államilag plombázott zsákokban, különféle gazdaság 

virágmagvakban. — Nagy raktár

Elsőrendű Bpesti gözmalmi lisztek, mindennemű fűszerek, , sajtok és 
• halakból különféle fajkávékból kgként kor. 2'40-től feítelé.

. Öreghegyi asztali bor I liter 80 fillér.
Hetenkiíit 3  szór .friss tea vaj, Laibachl savanya Tépa éskáposzta kapható.
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NIRTLING PÁL
Motoreröre berendezett kocsi

> gyártó telepe. : —

to, ™  ,6- Székesfeiérvár-' ' R aktár:
Simor-utca 35’

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
-----------áron eszközöljük.-------------

NIGRIN
(F e rn o le n d t)  

a le g jo b b  c ip S k ré m
MIndonlUt kaplmtó!

A bécsi vadászati kiállításon 
arany éremmel kitüntetve

H1RTLING KÁLMÁN
fűszer, csemege, cukorka, kávé, 
ásványvíz, bel- és külföldi borok 
és pezsgő különlegességek nagy 

raktára
Székesfehérvár Nádor-utca

a zirci templommal szembe, Krén vaskeres
. kedése mellett.

Telefon 207 sz. Telefon 207 sz.

Idei friss gomba 10 dg. 30 fillér. 
Idei friss fejes saláta a legolcsóbb 

napi árban.
Idei friss hónapos retek.

Valódi debreceni kalbász I p. 32 üli.

vSglS Prágai főttsonka Világhírű
XO dg. 58 fillér.

Naponta friss felvágottak, tálak dí
szítése Aijtalanul a legfinomabb iz- 

léssel történik. .
Naponta friss Paternoi édes narancs 

érkezik 5 drb. 20 fill.
A Tesckeni világhírű tea vajgyár 
egyedüli helybeli elárusítója A K-o. 

60 fillér.
Feltört fajdió állandóan kapható 

k o 240 fill. i

Olcsó árak és legpontosabb kiszolgálás.
Vidéki megrendelések a  leggyorsabb, ■; ban intéztetnék el. íif.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára
Székesfehérvár. Szőgyény:Marick-ntca.
Állandóari nagy raktárun mindenféle

■ . c ■ -  r • - 1 1 4111- es
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát,
" köpenyek (havelok) 

bőrkabátok, utazóbundák 
ragíán-feloltők, kabátok.

9  DELAWARE VESSZŐI

:

Nagy Gábor-féle legnemesebb faj.
■ Vidékünkön több mint 

1 20 év óta honos s
az egész országban 
már igén elterjedt bő

..termő, erős édes. bort
adó faj. Oltani, per- f  
metezni nem kell, S 
mert fllokszera, sem  |  
szölőbetégség kárt >' 

benne nem okoz. Jó l I 
beérett szép simávesz- 
.sző mig a készlet tart

O  Ezer darabja az első osztály 35 b.
£  Száz . „ „ „ „ 4  k. ;
q  . Másodosztályú vessző ezre 20 k.

A  sima vesszők előgyökereztetéséhez uta- . .  
sitást küld és megrendeléseket 10J előleggel 

^  elfogad Fischer és Wolner, . . ,  .
S  1 " ~ Bihardiószeg.

• H H M M H M e e e

8

S ü r g ö n y  ! Hallatlan! Itt még soha 
__  _  sem volt! Mi 1500 koro

nát készpénzben és értékben ajándékozunk. E  kép minden egyes 
megfejtőjének ezt az ajánlatot tesszük. Mindenki a ki a kereskedőt 
megtalálja és megjelöli annak egy akár férfi akár női 20 korona 
értékű órát adunk vagy kívánatra 15 “ korona készpénzt fizetünk. 
Feltétel: hogy minden beküldő egy megrendelést a Fortűa imitált 
aranyláncra 1 kor. 75 fillér levélbélyeg kapcsán beküldjöh. A meg
fejtés beérkeztét követi az értékek kiszolgáltatása; Minden külde
mény a Patria Zentrale A. Seifert, Bécs, VII. Neubaugasse 39. sz.

a. cimzendő. ............................

Megrendelő neve: ___
Lakása

, --- . ' - ö - r — j hiw ijw iw i IIIU9 nus
árusítanak es forgalomba hoznak, mind a regi 
S|INGER« Ó9 varrógépek,1 u t ári z á i  á  i. [Ezek 

természetesén nemi eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól szármázták, miért is 'figyeljünk á  
védjegyre, mert csak ezen védjégygye ellátott 
varrógépek á  valódi, erdeti SINGER-flépek.

SINGER ( 0.
varrógép részvénytársaság |ógnár-u. 2,

— SZÉK ÉSFEH É e VXR. 77 „
Nádór-utcá T öltényi-fé le  hfiz.

Nyomaton m  Eayhámiegyet Könyvnyomdában
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